2024年12月31日 星期二
编辑/徐申 美编/杨焜 要闻 3

腾冲市实验学校校长李其康——

五育并举树新人
课程融合育英才

推进教育高质量发展

声明
永平恒泰源矿业开发有限公司遗失矿

产资源勘查许可证，探矿权人：永平恒泰源
矿业开发有限公司，勘查项目名称：云南省
永平县瓦厂铜多金属矿勘探，勘探证号：
T5300002008103010016758，有效期限：2021
年10月18日至2026年10月18日，特此声明。

永平恒泰源矿业开发有限公司

△云龙县大坪大雪山镍矿遗失采矿许
可证正、副本，证号：5300000730050，有效

期：2007年2月至2012年2月，登报挂失。
△云南云硅矿业集团有限责任公

司遗失公章、（王水华）私章、合同专用

章、财务专用章、发票专用章各一枚，登

报作废。

△余楷（身份证号：532128********0515）
遗失 2021年 8月 21日与镇雄合景置业有

限公司签订的房号为 21幢 2层 26号商铺

（合同备案号为：zx2021082103737）《商品

房买卖合同（预售）》7份，登报作废。

△云南亿成建筑劳务有限公司遗失营

业执照正、副本，统一社会信用代码：

91530302MA6Q9AN719，发证日期：2023年
3月15日，登报作废。

△李春风遗失导游资格证，证号：云2-
00204，登报作废。

分类广告

声明声明

登报作废登报作废

走进位于牟定县共和镇万寿路的保
障房小区，小区里的基础设施一应俱全。

“衣服晾晒点、电动自行车车棚、群众休
息亭都在不断建设完善。针对部分住户
反映的漏水问题，小区今年还完成了水
管改造。”小区一名居民说，小区的和谐
美好离不开56名网格员的努力。

近年来，牟定县坚持党建引领构建
以微网格为核心的基层治理体系，划小
做实微网格，选优配强网格员队伍，推
动基层治理延伸到户到人，将社会矛盾
化解在基层、化解在萌芽状态，更实现
了基层社会服务资源的高效整合，让小
网格凝聚起基层治理大合力。今年以
来，牟定县依托微网格共排查出矛盾纠
纷 1621件，成功调处 1575件，化解率达
97.2%，群众的获得感、幸福感、安全感
持续增强。

优化设置
精细划分到户到人微网格

曾经，位于共和镇万寿路的保障房
小区158户棚改住户因不动产权证多年
未办理而准备上访，是小区网格员、退休
老教师张炳祥及时发现这一情况，并将
情况层层上报。牟定县委、县政府迅速成
立专班推进问题解决，同时通过小区网
格员向住户及时通报工作进展。最终，
158户住户全部顺利拿到不动产权证。
小区居民的合理诉求在网格员的收集和
层层汇报下得以解决，这个曾经的“闹
心”小区现在成为牟定县定心、安心、放
心、暖心、同心的“五心”文明示范小区。

自2021年以来，牟定县以加强和创
新网格化服务管理为突破口，在农村按
照“十户一体”的模式，将区域相邻的10
户左右农户划分为一个微网格，取得矛
盾纠纷及时排查化解、邻里守望相助、社
会共建共治的良好效果。在此基础上，牟
定县立足实际，按照规模适度、方便管
理、全面覆盖的原则，以5—10户为单位
精细划分到户到人的微网格，构建以微
网格为核心的基层治理体系，将整个县
域划分为农村、城市和单位驻地 3 类
6633个微网格。

在农村，以乡镇党委、村党总支、村

小组党支部组织架构为基础，以自然村
为单元，结合村组坐落、房屋分布、邻里
关系等因素，按照支部牵头、就近就便划
分微网格 4451个；在城市，根据商住房
小区、保障房小区、单位住宿区的不同特
点，联动居委会、物业公司，以楼栋为单
元划分微网格 1908个；在单位驻地，把
机关、企事业单位集中办公区和各类园
区、楼宇商圈、学校、医院等，以场所为单
元，按照界定清晰、相对均衡划分微网格
274个。至此，全县形成了农村“乡、村、
组、户、人纵向到底”，城市“社区联小区、
干部联网格、网格联住户”，单位驻地“职
能部门和属地双重管理”的网格化治理
体系，真正让治理触角延伸到每一个家
庭和个体。

配强队伍
网格“1+1”助力治理提质增效

“在推进网格化服务管理工作中，网
格划分是开展工作的基础，但人是关键
因素。”牟定县共和镇党委副书记赵文喜
介绍，共和镇作为牟定县的中心城镇，拥
有居民8万余人，划分了3369个微网格，
配有网格员3369名。这些网格员都是从
居住和工作在网格中有公心、有威望、有
能力、有热情的党员、退休干部、群众代
表、志愿者等中选出来的。为更好地推进
网格化服务管理工作，牟定县还由组织
部门整合力量，从挂联的单位、乡镇中选
派党员干部担任网格指导员，形成一个
网格“1名网格员+1名网格指导员”的网
格“1+1”治理力量。

为激发网格员及网格指导员的积极
性和主动性，牟定县建立分级培训机制、
评价退出机制、正向激励机制，每年由县
委组织部对网格指导员开展不少于1次
的集中培训，提高网格指导员的政治素
质和沟通协调、矛盾调解、应急处置等能
力；乡镇党委、村（社区）党总支每半年对
网格员进行培训 1次，提高网格员掌握
和运用政策的水平，强化网格员综合素

质、提升为民服务能力。同时，牟定县设
置了“双培工程”、积分奖励制度，优先把
非党员的优秀网格员培养发展为党员，
把党员网格员培养成后备干部，通过物
质激励与精神鼓励相结合，增强网格员、
网格指导员的责任感和荣誉感，并对不
胜任者及时调整退出，确保治理队伍保
持高效运转和优质服务。

“在共和镇，因熟悉村情民情，积极
参与矛盾纠纷化解，今年仅老党员、老干
部、老战士、老教师、老模范‘五老人员’
网格员就协助我们排查出 67个矛盾隐
患，并全部得到妥善解决。”赵文喜说。

形成合力
多方协同激活基层治理

今年5月，在牟定县戌街乡碗厂村，
村民因灌溉用水问题与当地一家蔬菜基
地发生纠纷。村委会网格员周国华及时
上报，联合村干部和挂村政法干警开展
现场调解，最终促成企业与村民达成和
解。“这次村企矛盾的成功和解，离不开
政法干部网格指导员的助力，他们用专
业的法律知识带着我们干，让我们的底
气更足了。”周国华说。

今年以来，牟定县深化党建引领，高
位统筹保障网格管理服务体系高效运
转，全面落实划片挂包和直接联系网格
制度，全县34名处级领导和55名县级部
门党组织书记带头挂包村（社区），成为
微网格“一线施工队长”，协同解决基层
治理难题，为网格治理提供了强有力的
资源支撑。目前，全县已初步形成 55名
县级部门党组织书记挂联 89个村（社
区）、84家县级机关事业单位全覆盖挂
联村（社区）、乡镇班子成员全覆盖联系
的网格模式，有效整合了人、财、物等资
源要素向网格集中。

特别是司法部门在网格中推进“法
律明白人”培育工程，将780名网格员培
养成普法宣传员，利用村民小组会议、
村间红白喜事等时机，多渠道发现基层

的矛盾纠纷和风险隐患，推动政法力量
向基层下沉、向村（社区）前置、向矛盾
纠纷产生的源头延伸，充分发挥专业优
势做好诉源治理和矛盾风险监测预警
等工作。

“在牟定县构建的微网格体系中，每
个网格都配备有网格员和网格指导员。
他们是问题的发现者、矛盾的化解者，也
是政策的宣传员、服务的执行者。”牟定
县委组织部负责人表示，在网格管理中，
网格员、网格指导员在各社区、村委会以
走一遍、见一面、问一问、聊一聊、查一查
的“五个一”方式，做到网格内住户基本
情况底数清、动态明，全面建立起全县

“一户一档”住户档案。全县网格员通过
上门走访、电话联系等方式，实时掌握网
格内群众生活工作情况和思想动态，对
一般性矛盾纠纷，网格员会主动介入、及
时化解；超出网格员能力范围的，网格员
会立即向网格指导员和村（社区）党组织
报告，全力做好稳控调解；对复杂矛盾纠
纷，网格员会逐级反映解决。全县基层治
理实现了“小事不出网格、大事不出村
（社区）、难事不出乡镇”的目标。

本报记者 吕瑾 段晓宇

今年以来，牟定县依托微网格，共排
查矛盾纠纷1621件，成功调处1575件，
化解率达97.2%。这一组数据的背后，是
全县上下协同发力、不断创新，以小见
大、细“治”入微的基层治理实践。

以党建为引领打造网格化治理的
“牟定模式”，不仅促进小纠纷、小矛盾的
化解，也在面对复杂性问题时展现出强
大的协调能力。通过划小做实网格化治
理，牟定县立足实际精细划分网格范围，
以党员干部为主增设网格指导员的责任
任务，并高位落实划片挂包和直接联系
网格制度，充分发挥党组织及党员的先
锋模范作用，打通了服务群众的“最后一
米”，构建了多方联动、人人参与的治理
新格局。一件件小事的解决，一个个矛盾
的化解，彰显了牟定县基层治理的深度
与广度。

牟定县党建引领打造微网格治理新模式——

小网格凝聚基层治理大合力

记者手记

走进腾冲市实验学
校，教学区、办公区、
运动区、生活区、休
闲区，布局科学，
区域分明，井然
有序。彰显办学
核 心 理 念 的

“让每个师生
健康成长”9个
大字，醒目地
镶嵌在学校大
门口。

腾冲市实验
学校是年轻的学
校，也是腾冲市第一
所集小学、初中、高中于
一体的现代化改革示范学校。

“学校从 2018年 9月开始招收小学生
和初中生，从 2023年 9月开始招收高
中生。”校长李其康介绍，学校总占地
面积 260亩，现有教师 352人、教学班
122个、学生6920人。

如何落实五育并举，考验着学校
管理者的智慧。李其康说，腾冲市实验
学校办学 6年多来，始终坚持让学生
好好吃饭、好好睡觉、好好运动、好好
学习的“四好”办学理念，全力打好“课
程+平台+督查+评价”的组合拳，以“课
程化+精细化”全面推进五育并举。

培养什么人、怎样培养人、为谁培
养人，一直是广大教育工作者思考的
根本问题。李其康介绍，近年来，腾冲
市实验学校研发实施了品德与习惯、
知识与素养、运动与健康、艺术与情
操、劳动与技能五大课程群，以课程化
实施促进五育并举。

“学校每年3月开展1次年级足球
比赛，每年 9月开展 1次年级篮球比
赛。”李其康介绍，仅这两项体育比赛
就让腾冲市很多体育场馆人员爆满，
也提升了学校的知名度。

近年来，学校通过搭建社团、文体
艺术节、科技活动节、读书节等平台，
让学生自信展示、全面发展。目前，学
校累计建设校级、年级、班级社团 122
个，并实现社团活动常态化。

近日，2024腾冲科学家论坛院士
专家科普进校园活动来到腾冲市实验
学校。当日，学校社团的武术表演、腾
冲皮影戏等展示，获得院士专家及与
会人员点赞。

在教学常规管理中，学校按照
“规、备、上、批、辅、考、研、思、查、评”
10字诀，从制度设计、备课、上课、作

业批改、学生辅导、考试检
测、教研、教学反思、
常规检查、教学评价
10个方面，闭环实
施教学常规精
细化管理。同
时，学校通过
建 立 班 子 督
查、处室督查、
年级督查、值
日组督查、教研
组督查的“五级

督查”机制，为推
进五育并举提供了

机制保障。
教师是育人工作的

主要实施者，是落实五育并举
的重要力量。腾冲市实验学校自建校
以来，一直将教师队伍建设作为学校
工作的重中之重，短短6年间，建成一
支思想先进、业务突出、素质综合的育
人“铁军”。

“全面改革学校教育教学评价制
度，弱化学科教学成绩考核，强化学生
综合素质发展性评价，为推进五育并
举提供了导向引领。”学校办公室主任
余国珍表示，在腾冲市实验学校，每位
教师都能获得培训和成长的机会。

采访中，记者遇到前来接孩子放
学的一名家长。她笑着说：“实验学校
打破了我们对孩子上学的刻板印象，
孩子的身心健康和全面发展，就是我
们对学校的信心。”

如今，作业少、活动多、睡眠足、质
量高的办学实践成果，已成为广大家
长竞相选择就读腾冲市实验学校的重
要原因。

“回想在实验学校学习和生活的
3年，让我获益匪浅，丰富的主题活
动、优美的校园环境让我变得自信从
容。”在第六届北京师范大学未来教
师素质大赛的舞台上，腾冲市实验学
校 2020届初中学子杨龙溪斩获大赛
一等奖。今年 12月 17日，杨龙溪专门
给腾冲市实验学校来信，鼓励学弟学
妹珍惜机会，学会面对生活中的各种
挑战。

6年来，腾冲市实验学校始终坚
持五育并举，勠力同心、求实笃行，取
得丰硕的教育教学成果。学校先后获
得“全国青少年校园足球特色学校”

“云南省文明校园”“云南省科普教育
示范学校”“保山市优秀学校”等称号。

本报记者 李建国 杨艳鹏

本报讯（记者 林丽华） 12月 29
日，勐海县在茶字广场举办2025年嘎汤
帕新年节暨勐海哈尼族学会年会活动，
以多彩形式展现哈尼风情，喜迎新年。

嘎汤是哈尼族纪元年的名称，帕
意为更换，嘎汤帕新年节寓意辞旧迎
新、万象更新，是哈尼族重要的传统佳

节。当日一大早，身穿节日盛装的哈尼
族姑娘小伙手持竹筒、吹响牛角，迎接
宾客的到来，众人跳起竹竿舞，红带飘
飘、欢声笑语不断。

活动现场，《竹筒声声迎新年》《祝
福》《嘎汤帕欢歌》《采茶姑娘》等哈尼
族歌舞轮番上演，歌声嘹亮、舞姿动

感。台下，哈尼刺绣、傣族竹筒茶、傣
陶、傣纸等非遗项目逐一亮相，特色农
产品展销和哈尼族文化摄影展吸引着
众多宾客驻足。

节日期间，勐海县各哈尼族乡镇
以多样形式共庆嘎汤帕新年节，展现
地道民族美、淳朴哈尼情。

勐海县举办勐海县举办20252025年嘎汤帕新年节活动年嘎汤帕新年节活动

载歌载舞欢度佳节载歌载舞欢度佳节

临近年关，会泽县各地的年俗气息
逐渐浓郁起来。腌三线、吹泡肝、装香
肠、做血豆腐、做豆干……一些过年必
备硬菜，映衬出浓浓的年味儿。近日，会
泽县群众抓住晴好天气，纷纷赶制腊
味。冬日暖阳下，随风飘香的腊味，不仅
唤醒了家乡人舌尖上的味蕾，更激发了
在外游子的一份乡愁。

家住会泽县城铜匠街的任利泽和
王会芬夫妇早早就准备了起来，磨豆
腐、购鲜肉，手工制作各种腊味。在他
家的作坊里，热气笼罩、豆浆翻滚，任
利泽正在为即将出锅的豆浆作准备。
清洗大盆、放入石膏、舀出豆浆，静等
豆花熟成，压制成豆腐。另一边，妻子
王会芬背上背箩出门，到农贸市场采
购鲜肉。“老板，我来拿昨天预订的
肉。”摊铺老板说：“在这里，为你准备
着呢！”买好腊味料后，王会芬就急忙
回家投入制作。

中午时分，豆腐压好，可以分块。
王会芬一边切一边说，她家的豆腐都
是从村里买来黄豆，采用传统方法磨
制。这样做出来的豆腐口味纯正，是制
作血豆腐、腌制腐乳的上好食材，深受
食客青睐。

说笑间，王会芬的电话铃声响起。
“我订购的血豆腐和香肠可以了吗？”
一名订购者的声音传来。“香肠可以打

包了，血豆腐还不干，再等几天。”王会
芬说，她家制作腊味已有10余年，只愁
做不愁卖。

来到她家楼顶，血豆腐、香肠、泡
肝、三线琳琅满目。王会芬和婆婆、侄
女准备制作泡肝。王会芬介绍，制作泡
肝要加入土蜂蜜、土鸡蛋、胡椒粉、花
椒粉、酱油等调料，这样泡肝会更入
味，口感更好。“天气好，气温低，我们
腌制的腊味就格外香。”制作腊味的
秘诀主要取决于晾晒天气，为保证口
感，她们家的腊味一直采用自然风干

方式。
无腊味，不过年。一家人相聚在一

起的美妙时刻，怎能少得了传统腊味。
由于品质好、味道佳，许多本地人都找
王会芬预订。“通过‘线上+线下’销售，
我们家今年销售腊制品收入已有 7万
元左右。”王会芬笑着说。

腊味，年味，烟火味。来自乌蒙山
腹地的会泽腊味不仅充满了时间的味
道、蓄积着浓浓的乡愁，也荡漾着人间
烟火的气息。

本报记者 张雯 通讯员 尹永权

腊味飘香年味渐浓

本报讯（记者 胡晓蓉 通讯员 张伟
明） 12月30日，新建大理火车站站房正
式投入使用。这一现代化、智能化的站房
实现了人车立体分流，有效连接城市与
车站，全面提升站域功能，为旅客提供了
更加便捷舒适的出行体验。

新建站房设计灵感来源于大理的
苍山和三塔，同时融入洱海与白鹭的形
象，营造出“苍山白雪意，洱海映三塔”
的美好意境。站房建设注重环保节能，
候车大厅外墙采用大面积玻璃幕墙设
计以充分利用自然光照；内部装饰则选
用蓝白色调作为主色系，营造出明亮而
温馨的空间氛围。尤其是站房屋顶安装
了先进的光伏发电系统，将光能转化为
电能，进一步增强车站日常运营所需电
力供应。

考虑到不同群体的需求差异性，新
建站房内设置了多个充电站点、温馨哺
乳室以及直饮水装置等便利设施，并提
供“汉语+民族语+英语”的“三语”服务，
安排少数民族职工身着特色民族服饰，
让每名来访者都能感受到当地浓厚的民
族文化特色服务。

国铁昆明局客运部门相关负责人表
示，随着新站房的投入使用，未来可根据
旅客出行需求，加密开行通达昆明、保
山、临沧、楚雄等云南旅游热门城市，以
及至南宁、广州、深圳等省外多个城市的
列车。2025年春运即将来临，这座集现
代化与智能化于一体的综合性交通枢纽
将成为大理的一张亮丽名片，吸引更多
国内外游客前来参观游览。

本报讯（记者 高吴
双 熊明） 日前，“鸥
遇昆明 浪漫滇池”
2024年滇池度假
区“观鸥季”系
列活动启动仪
式在昆明海埂
公园举行，邀
请大家来到昆
明，沿着滇池
黄金岸线，与红
嘴鸥一起感受
昆明独有的浪漫。

活动现场，昆
明 6条黄金旅游线路
中的滇池旅游黄金岸线、
石林—九乡地质奇观旅游线
路首次共同携手发布多项旅游活动和
优惠政策，开启两地旅游高质量发展
新模式。

启动仪式上，泰国友人陈慕筠作为
“鸥”遇滇池文旅推荐官，分享了她对昆

明的热爱和“观鸥季”精彩
活动，特别推荐“暖暖
滇池畔·鸥遇民族
风”巡演走秀、“嗨
鸥”民族风情联
谊游，让游客在
环游滇池的同
时感受云南的
民族风情。漫
画家、滇池形象
大使李昆武分
享了与滇池的40

年情缘，以及他的
墙绘创作思路。

滇池度假区为后
续“观鸥季”筹备了近 20

项精彩活动，涵盖文化、艺术、
音乐等多个领域，将开展“鸥遇昆明 情
系海埂”跨年音乐会、元旦迎新联谊活
动等。此外，滇池东岸、东风坝、滇池大
坝等地将设置“鸥YE”观鸥艺术主题装
置，供游客打卡拍照，留下美好瞬间。

冬日来昆观鸥邂逅滇池浪漫

新建大理火车站站房
正式投入使用

本报讯（记者 戴振华） 12月26日，
“茶之韵 稻之香”澜沧江黎明之城茶韵
稻香汇活动在景洪市举行。

活动以“科研成果展示 文化融合交
流 助力产业发展”为主题。新品软香米
品鉴活动上，展示了 6个水稻新品种稻
米，现场随机邀请 7名群众，对 6个新品
稻种的米、饭进行气味、外观结构、适口
性、滋味、冷饭质地 5个内容的 9项指标
进行打分，并由打分群众现场推荐最喜
欢的一款米饭。

年份普洱茶审鉴交流活动上，由茶
叶专家组成的专家审评组对5款收藏20
年以上的陈年普洱茶进行冲泡，分别对
外形、内质、香气、滋味、叶底5项指标进
行评分，并与茶叶爱好者就年份普洱茶
仓储的包装、温度、湿度，以及冲泡茶具、
方法、水质等进行交流探讨。

此次活动以专业性、知识性相结合
方式，搭建农业科技人员相互交流学习
平台，让人们共享农业科技人员取得的
科研成果，丰富了茶文化、稻文化的特色
农业文化内涵。

澜沧江黎明之城茶韵
稻香汇活动在景洪举行

李其康李其康（（右右））指导指导
学生下围棋学生下围棋。。

制作血豆腐制作血豆腐。。

游客在滇池喂鸥游客在滇池喂鸥。。